
平成31年3月16日 

各位 

一般財団法人神奈川県バレーボール協会 

審判委員長      田 代 英 明 

公印略 

ルール講習会 (６人制・９人制・ビーチバレーボール) 

およびラインジャッジ研修会の開催について (ご案内) 
 

 みなさまには、益々ご清栄のことと存じます。日頃より当協会の競技会など各種事業にご協力いただき誠にありがとうございます。 

 さて、標記講習会・研修会を下記のとおり開催いたします。 

年度初めのお忙しい時期とは存じますが、県内各種大会において円滑な競技運営を行うため、審判員に限らずチームスタッフ・選手

など多くの方々にご参加いただきますようお願い申し上げます。 
 

記 
 

１ 日 時 平成31年4月6日(土)  8:30～ 9:00  受付 

        9:00～13:00  ルール講習会 

       14:00～16:30  ラインジャッジ研修会 

２ 会 場 藤沢市立鵠沼中学校 武道場 および 体育館 

   (所在地) 〒251-0027 神奈川県藤沢市鵠沼桜が岡4-3-37 

   (最寄駅) JR東海道線・小田急江ノ島線 藤沢駅南口より徒歩15分 

     小田急江ノ島線 本鵠沼駅より徒歩10分 

   ※ お車でのご来場は固くお断りします。 (許可された車輌以外は敷地内に入れません。) 

   ※ ゴミは必ずお持ち帰りください。 

３ 日 程  8:30～ 9:00  受付 ※体育館・武道場入口にて地域協会ごとに受付 

    9:00～ 9:10  ルール講習会 開講式 

    9:10～10:50  講義 (６人制、９人制、ビーチバレーボール) 

   10:50～11:10  休憩・移動 

   11:10～11:40  実技 (基本実技、ルールの取り扱い) 

   11:40～12:50  実技 (６人制、９人制のモデルレフェリーによる試合における研修) 

   12:50～13:00  ルール講習会 閉講式 

   14:00～16:30  ラインジャッジ研修会 (６人制、９人制の試合における審判・ラインジャッジの研修) 

４ 持ち物 体育館シューズ、笛(長・短)、トスコイン、審判ウエア、ルールブック、筆記用具、バインダー、 

   昼食 (ラインジャッジ講習会にもご参加の方のみ) 

   ※ 審判ウエアをお持ちでなければ、動きやすい服装をお持ちください。 

   ※ 近隣には飲食店や昼食・飲み物を購入できる店舗がありませんので、事前にご購入の上お越しください。 

５ 対 象 審判員(公認審判員以外も参加可)、チーム関係者(スタッフ・選手)、他 (どなたでもご参加いただけます。) 

６ 費用等 資料代 １部５００円 （講習会当日に受付にてお渡しください。） 

７ その他 ○ ６人制、９人制については講義と実技を、ビーチバレーボールについては講義のみを行います。 

   ○ 次の書類を講習会当日にご提出いただきますようご準備ください。 

    『平成30年度 審判活動報告書』 <…2018年度 ルールブック巻末から切り取り 

   ※ 事前に必要事項をご記入いただいたものをご用意いただき、当日受付にご提出ください。なお、個人情報 

     については、バレーボール協会・友好団体における連絡のみに使用し、それ以外には一切使用致しません。 

８ 問合せ先 (一財)神奈川県バレーボール協会 審判委員会 主事 吉谷友輔  

   E-mail：yottani@krb.biglobe.ne.jp 
 

以 上 


